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KAKO JE GOVORIO UČITELJ
ta dW»d>L FartoeH i kajtfcvaiei aa

barbi temeđ« Uvlake 1 Bolje 
V«Ue prtateaento cn Božja Volju. pa 
makar naa ta stajalo i prezira naših 
najbližih.

Kad veli, da si odsiječemo rak«, isko
pamo oka, trati, da smo a pagibeljl “ 
spasenje duše spremni tri verati svako 
zemaljska dobra, da podignemo I aa- 
čuvamo nebesko. «

Učitelj lana Krist Je Jedini govorio 
nenadmašivom govorničkom vještinom. 
Birao Je riječi i tarace l govor pan ži
vota i snage. Govor, koji će biti istinit 
i suvremen do vijeka. Govor, keji će 
ostati saavijek nepobitan, koji će do 
Sudnjega dana djelovati plodonosno 
s obilnim blagoslovom.

Tako je govorio naš Učitelj! Tko đa 
Ga ne slušat

Cesto vidimo aa slikama, kako pro
povijeda sv. Franjo. Is njegovih ustlja. 
ia srdačnog i uvjerljivo« načtsa govora 
talasl aetareclva mljlna i ter. I ptico 
su poeljedsle na granama drveće po
kraj njega Neke se spustile dt. njego
vih nogu i dapače usletjele na njegova 
ramena I ribe su Ia vode huligle svoje 
(lave. I zvijeri su »emaljake zaustavile 
tvoju trku. Sve Je uprto a nj svoje po- 
<lede. I pozorno ga sluša.

Tako Je govorio čovjek, ali Svetac. 
Kako je tek govorio naš Učitelj Isus 
Krist! Božja je riječ tekla ta Njegovih 
ustlju. I odljev bošanstva se odrasivao 
na Njegovu licu. A ono, ito Je govorio, 
bila je neprevarljlva Istina, koja pro
riče zemlju, svemir i nebo do vijeka.

A tko će izreći I opisati način, kako 
je Učitelj govorio? Njegove su prispo
dobe n Evanđelju majstorska djela ne
prispodobivog pučkog pjesništva. , Baš 
rbog toga one sv postale duhovno vta- 
sništvo svih Jezika. I postale su zajed
ničko dobro cijeloga svijeta i svih sta- 
leša.

Svatko pozna Učiteljeve prispodobe 
o sijaču, o dragocjenom biseru, o ta- 
gubljenom blagu, o vinogradarima, ubo
jicama, o deset djevica, o pet talenata, 
o izgubljenom sinu... Tko Ih je Jedam- 
put čuo, ostale su mu u silnu I nikad 
ih ne, zaboravlja.

A ka'm. Je tek tankoćutni osjećaj Je- 
rika u Um prispodobama! On vrta sM- 
nice nekog dugodaja sad • rastpnim 
osjećajima topline, » sad opet tok a ne
koliko znatnih poteza. Opisivanje Mu 
Je živo, svježe, zorno. Jasno, točno i jez
grovito. Ono Je prije jednostrano 1 od
sječeno, nego li široko I bujno. On ne 
će nadmudrivanja ni neukusnosil, kako 
to nalazimo u ustima I spisima židov
skih plsmoznanac*. Njegova Je riječ: 
»Tko ima uši, da čuje, neka čuje«, 1 J. 
tko imade dobru volju, taj Ga lako ra
zumije. Zato se ne brine dalje, da što 
rzzjainjuje.

Njegove slike posjeduju silnu 1 ne
umoljivu razločnost. I ako On ta njih I 
ne izvodi zaključke, slušatelj ga lako 
shvate. To Je bat osobitost Njegove 
nauke, da Je razumije 1 učeni I nenkl.

A koji se tek duh I sjaj odranje u 
bezbrojnim, kratkim, značajnim, oštro 
izbrojenim Izričajima osjećaja, rasi Ja
ri I ma u Evanđeljima! Učitelj govori o 
slame! I brvnu u oku. da time odbaci 
nemilosrdnu osudu i prekor bližnjega, 
s nas opomene zbog toga.

On govori: »Neka ne zna ljevica, što 
čini desnica«, da naglasi čistu nakanu u 
našim djelima.

On nas opominje, đa se zatvq^u,o u 
sobu, kad molimo, da tako doista bode 
naša molitva naš razgovor samo a ne
beskim Ocem.

Isus znade mirno I s neopisivom 
spretnošću poučiti I osvjedočiti, podići 
1 blago potješitl, uzdrmati, ali I čelič
nom čvrstoćom ojačati, ojunačiti i dići 
srce do onoga, što je najviše I najteže. 
On se sad raduje vedrim Izrazima, ud 
tuli turobnim glasom. Sad govori Jed
nostavno 1 naravno kao galilejski seo
ski puk. onda se u času uzdigne kao 
uzvišenim lije tom I raspravlja o najvi
šim učenim stvarima.

Kadšto zvuče Njegove riječi osorno I 
tvrdo, dapače baš kao pune protuslov
lja i s praktičnim životom nespojive. 
Tako govori: da Je potrebno oke isko
pati 1 roku odsjeći (Ml 5, », M.) Da 
se ne valja brinuti sa slijedeći dan

ne mir. Do randvaM Mode i oHtešJl (ML 
la. M, l&J. Onima, kad su dsšh aa 
gozbu bez svečanoga odijela, treba vo
zati rata I nogu i baciti * • krajnja 
tamu, gdje te MM plač I škrgut saM. 
<ml au u».

Oa troši i ta: »Cidl ste, da Je kazano: 
Ota aa ota i aab za aab. A ja vam ka- 
žeos. da se aa opirete sin. Nogo ako te 
tko udari po tveon desoazu obrazu, pra- 
B us I drmL i Ita tate ta se s tobom 
parala i Ivwj košulju da uzme, pusti 
ma i kabanicu« (ML S. M-dđ).

Sasvim neobitea slika MU Je slika 
Križa. Sramotim Ja talac Ma te drvo, 
na komu sa umirali najveći zločine!. 
Učitelj traži da ga uzmemo aa svoja le
đa 1 svaki da« nosimo. I tako ćem> 
priznati, da smo zločine! pred Bogom 1 
da zaslužujemo najteše kasne.

Čudne nauke! AH treba znati, da 
Spasitelj dobro pozna čovjeka. Njegovo 
reop plode nje i način mišljenja 1 života. 
Čovjek pripada na pola semlji. napeto 
neba. Za zemaljske ae brine, sa nebo 
Je određen. U njemu se čudnovate mi
ješaju duševne sile: telje nebeske i po
trebe zemaljske, pouzdanje u Boga 1 
vlastita snaga, oholost I pontznooL Osim 
tega UtečnJaci vole oštre osjećajne Iz
raze i vrlo slikovit govor, koji se dobe-

Prikazbu kruha i vina za vršu je sve
ćenik dlvncn slavoopjevotn, koji se sove 
predsiovlje Hl prefedja. Misnlk poziva 
vjernike: »Sursum cordal« — »Gore 
srca!« Gore, bliže Bogu!, koji će sad 
na saći, đa se žrtvuje na žrtveniku. Go
re! — iznad nizine zemaljština, iznad 
tjelesnosti 1 sebičnosti. Gore k Bogu, 
koji jedini može da posvema usreći na
še srce, kao što je kazao sv. Augustin: 
»Nemirno je srce moje, dok se ne smiri 
u Tebi, Bože moj!« Gore, bliže Gospodi
nu, jer je Isus ustvrdio: »Gdje je bla
go tvoje, ondje je i srce tvoje«. Sretni 
doista vjernici, koji mogu da svećeniku 
iskreno odgovore: »Habemus ađ Demi- 
num« — »Svoja srca *već imamo kod 
Gospodina«. I svećenik nastavlja go
voriti odnosno pjevati: »Gratias ags-

mtis Domino, Deo nostro« — Zahvalu 
uzdajmo Gospodinu, Bogu svojemu«. 
Vjernici odobravaju govoreći; »Dignum 
ei Iustum est« — Dostojno je 1 praved
no«. Misnik nadovezuje: »Vere dignum 
et iustum est« — »Doista je dostojno i 
pravedno, da zahvaljujemo Gospodinu«. 
Budući da su naše zahvale nedostatne, 
priključujemo ih onim hvalama, koji
ma na nebu slave Gospodina anđeoski 
zborovi, Kerubini i Serafini govoreći 
bez prestanka; »Svet, svet, svet je Go
spodin Bog nad vojskama!« Nadovezu
je i one pozdrave, kojim je narod veli
čao Isusa, kad Ja svečano unišao u Je
ruzalem par dana prije svoga žrtvova
nja »a križu, kličućl Mu; »Blagoslov
ljen, koji dolazi u ime Gospodnje! Ho- 
sana u visini!«

BOSSUET O NEDJELJI
O sveti dane! O sretni dane! O kad 

bi ti ostao za uvijek prava nedjelja, 
pravi dan Gospodinov zbog našeg vjer
nog pouzdanja, kao što i jesi po svetosti 
tvoga postanka.«

Nedjelja, kao dan uspomene na Isu
sovo uskrsnuće, ovako je zanosno obi
lježena u jednom razmatranju slavnoga 
francuskoga govornika Bossueta: »O 
blagosloven da si, Gosjxxie! Da si bla
gosloven u prvom danu svjetlosti, kad 
se pojavilo svijetlo, kao slika dana, ko
ji si Ti posvetio u Novom Zavjetu. To 
je nedjelja, kad je zasjalo pravo svije
tlo u onoj riječi: »Neka bude svijetlo!« 
I kad je duhovno svijetlo zasjalo u us
krsnuću Spasitelja, kad je zasjalo pri
godom silaska Duha Svetoga, koji je 
omogućio, da se rodi na svijetu svijetlo 
1 propovijedanje Istine kroz usta Apo
stola.

Neka to bude naš prvi dan. Nek naš 
taj dan ispuni veseljem. Neka to bude 
dan osobite radosti i posvećenja, kad 
ml ponavljamo a Davidom: »To je dan, 
koji nam je Gospod dao. Radujmo ae 1 
veselimo osobito ovoga dana!« To je

»Pogledaj 

Gospode ...
Iz Ulaza današnje 

sv. Mise.
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Često ispitivanje
savjesti

Svaki čovjek, a napose kršćanin, mo
že i treba da ispituje tvoju ssvjeaL 
Ne prl.lči od te vježbe jednostavns izo- 
brszba, niti zlsbo čitanje nabočnlh knji
ga. niti nepoznavanje ravnatranja. Svi 
takovi mogu ipak lako da ispitaju svo
ju savjest Tkogođ je sposobsn i zns se 
ispovjediti, tsj je sposoban, da svaki 
dan ispituje 1 svoju savjest A nije to 
potrebno samo onima, koji teže u sa
vršenstvom, nego je potrebno svima, 
koji ž^le da sebi osiguraju spasenje iza 
smrti. Kuća, koju nitko ne popravlja, 
ruši se polagano, dok se I ne sruši, 
kaošto i njiva, koja se ne obrađuje, pre
tvara se s vremenom u pustog Dođ 
lom strasti 1 _margjjon- svijeta
nije čujlo $8 čovjek klone I padne. No 
ako on sada ne popravi počinjenu štetu 
Ispitivanjem savjesti, pokajanjem i od
lukom, stanje duše će mu se sve više 
pogoršavati, dok konačno ne propadne. 
Zato je ispitivanje savjesti svakome po
trebno.

Dobro je da se Ispitivanje savjesti 
izvrši dvaput na dan: u podne I naveče. 
No titu to ne može, neka Zini bar na
veče, kad je sav dnevni posao svršio i 
kad čovjek ima više mira, te se može 
sabrati. Ako ni to ne može, neka bar 
kratki pogled baci na prošli dan, đa za
pazi najgiavtuju pogrešku, da se za nju 
pokaje l odluči da je više ne će poči
niti.

Kod posebnog ispitivanja savjesti vr
lo je dobro preduzeti sebi za popravak 
najprije one pogreške, koje se Izvana 
zapažaju, jer te pogreške služe bližnji
ma na smutnju i sablazan, a a druge 
strane lakše Ih je odstraniti, negv nu
tarnje. koje su duboko u duši ukorije
njene i kao srasle s našom naravi.

Može se dogoditi nekome, dz nakon 
dužeg vremena, kako ispituje posebno 
svoju savjest 1 nastoji da jednu veću 
pogrešku popravi zapazi da nije baš 
nimalo napredovao. Tada obično takov« 
osobe postaju malodušne i misle, da sa* 
vršenost nije za njih. Nije dobro tako 
misliti. Takove osobe treba đa se po
nize, ali neka ne gube hrabrost. Osjeća
jući slabost svojih sila, neka svu nađu 
stave u Boga. Bog dopušta đa oni po
novno padaju, da time jasno upoznaju 
jvoju bijedu, da Ju u poniženju osjete.

da Jedino od Boga očekuju pobjedu, te 
Mu se u tu svrhu srdačno 1 pouzdano 
mole. Treba naime znati, đa Je uza sve 
naše ozbiljno nastojanje pobjeda nad 
našim strastima l pogreškama konačno 
dar Božji, 1 da se takova nulost ne da
je onima, koji skrste ruke I odustanu 
od borbe, nego onima, koji su puni ne
pouzdani a u same sebe, ali puni pouz
danja u Boga I Njegovu dobrotu.

Ljubav prema Gospi
... I anđeh doletješe jedne proljetne 

noći te postaviše sv. nazaretsku kućicu 
Gospinu na onom brežuljku nad gra
dom i morem (na Trsatu). I ostade sv. 
kućica ondje 8 godine i 7 mjeseci, kad 
ju opet anđeli uzeše i odnesoše tamo 
preko mora... u Loreto.

Tako pripovijedaše bakica unuci po- 
kazivajuć na Svetište u daljini nad 
morem. Djevojčica se zagledala na ovo 
sveto mjesto s bijelom bazilikom.

»A gdje je Go^t« — zapita.
»Nju su već prije anđeli uzeti u 

oebo-«
Od ovog teaa »voli djevojčica Gospu 

1 Njezino Svetište. Svake večeri letjela 
)■ vraća maUMca ajotaa preta vato-

va Jadrana k dobroj Gospi ,
Prošlo je mnogo vremena. Bakica, 

koja je zasadila ljubav k Majci Božjoj 
u srce djevojčino, počiva već davno na 
groblju u sjeni mirisnih čempresa (u 
Opatijlf Njezina unuka živi u drugoj 
zemlji na sjeveru. Ali ljubev prema 
Gospi godinama se u njoj produbite i 
učvrstila. ,

Svetišta Marijina svuda su joj mila. 
U njima udijelila joj naša Go<m mno
ge milosti aa duši 1 tijelu. AH čcvto 
ae sjeća ono« Svetišta G«*4m tad 
morem, te 1 sada njesina mellVrica teti 
preko ravnica, rijeta l dara a redat 
tavitej k dotiraj Majci »rifstal Mora 
teaj (M Traešta

Poštarina plaćena u gotovu

GORE srca
VJERSKI TJEDNIK

Predslovlje
SVETA MISA
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Rođenje Marijino
Kaže ae, da ono, što Je vrAo i jako, 

ra«S r«T<r «** Ak» Se Cg za Ikoga 
moše redU utora to ka«»ti ta bi. Dj. 

{Mariju. Njezino rođenje i početak Nje- 
i zinM’ HvOša MO' k potpuno OezanatoMb 
Veliki je svitot tekao tvojim tokofflrnt! 
da se nije ništa dogodilo. Ali je oko 
Butje radoano počivalo na bez grijeha 
začetoj I rođenoj Djevojčici i Njezinu 
Životu. Bio j« to život pun blagoslova 
Božjega i pun milosti Božje.

SV. Crkva primjenjuje na bi. Djevicu 
Mariju riječi iz knjige Saiomonovih 
Priča, koje glase: »Tako dakle, sinovi, 
poslušajte me! Spasenje onima, koji 
Idu patovima mojim« (Priče, 8. ŠZ). Ma
rija je doista od svoga začeća Išla oda
branim. skrovitim putevima Božjim.

»Ona Je rasla, jaćkta se I trljala u 
tišini«. Ove su riječi bile napisane na 
žitnici jednoga benediktinskoga samo
stana. One imaju duboko mače nje I 
dobro Hi Je ovom zgodom ponoviti.

Narav oflme doista voli Mitro. Ona 
n tišini ruvvtjs svako postajanje. U U- 
»inl te razvija Hvot u pupoljku, u ja
jeta!, tf A»n1H. On je ka« dašak, koji ne 
đHe (HkakfrO ljudsku matiželju Sva
ko MsđJe. svaki preran! mhvel mogao 
bi ga Sakio smeta« I rafort«.

At pIođOTtrtle stvaralačke tHHnr Jedi
no proizlazi život On čuva u sebi Mt- 
tnuhlM I nepovrtjeđene sile, kob ga 
tih« I pomalo rtttVljaJu u Veličanstvenu 
pbjbžt

~ 1W« Ja (ft bilo I kod Marije. Tako 
duboka Je tišina Vladala nad Njezinim 
svetim mladenačkim godmalrta u JNa- 
urefu. Njezin Je život o malom Naza- 
retu tekao tako tiho i nezamjetljivo. 
Tako, kako to bnde obično a mirnom 
pokrajnom gradiću.

Tolika Je (amo bila životna tišina, 
da povijest o tom gotovo ništa ne rta. 
Niti 8v. Pismo o tome ništa ne zna re- 
ćl. h Mhie toga Kvota ne istupaju na 
Java ni osobe ni imena ni događaji.

U NajStrefn je vladala pobožna tišina 
kao a kakovoj šumskoj dolini. Kao u 
kakovoj gluhoj. uH zvjezdanoj noći. 
Samo je glas Božji govorio o toj tišini. 
On je uvijek tih I najtiši od sviju. A 
čuje se, kad u duši vlada mir I tišina.

Taj su glas lako zamjećivali stanov
nici kućice u Navm-eto. Taj je Božji 
glas konačno otkrio i na nj upozorio 
preteča Spasitelkv. On Je Spasitelja 
Javno i glasno označio kao budućega 
Mcsljb, koji je već došao i u sredini Je 
među ljudima.

No 1 otada Je Još uvijek neke vrijeme 
Vladala tišina u kućici nkžaretskoj.

Sve nas ovo apoZornk. kako Je važ
na I značajna tIŠHm. Sve, što je veHko, 
nsgajkt to u fKinI, đa ondje govori » Bo
gom t čuje glas Božji Zato I govori 
Prorok: »Ja ćn te povesti u samoću I 
ondje govoriti tvokmu sreo«.

Zato j» i Spasitelj n govoru na gori 
rekao: »Ako moTB, siđi n svojo sobu, 
zatvori vrata I govori s tvojim nebes
kim Očem na samu«.

I Toma Kempenae n knjizi »Naslje- 
đnj Krista« kaže: »Neka ml nšuto svi 
učitelji, neka ntbuknn svi stvorovi, Ti 
ml jedini govori (Gospođe)!«

1 mi trebamo ta vjersko I duhovno 
rasmbiJPvanje I častenje časove (Hine. 
Tih« fersnve pred SvetoBranUtom. Tihe 
batove za duhovno štivo i razmatranje. 
Tili« Maove za duhovne vJHbe I za sa- 
branMM. A naročito one sveto časove 
tišine u duši, u kojima postajemo spo
sobni Mi čujemo i zamjećujemo glas 
Bofjt

To Je i imbio šutnje, koja je zapo- 
vjeđena o samostanima. Svjetska nam 
naime borba čini samo dota pravnom 
1 nepodesnom za stvari Božje.

Zato ■ pravom govori Mudrac: »Ko- 
Itko god sam puta Mo medu ljudima, 
manje vrijeđan sam se vratio«

O fcađ *t dakle pošti putovima Mari
jinim! Putevima tišine I sabranosti! U 
Javnoj borbi svjetskoj gubimo tako ta
ko eno daše najbolje t. J. svojo dušu.

A na Marijinim pntevima se osvjeđo- 
čavamo o Istinitosti riječi: »ŽHaženi 
trt. koji !tfv fftojfiftt To

W, TO-

t«*>-

»GORE SRCA«

ODNOŠAJI MEĐU BOŽANSKIM 
OSOBAMA

Od petoga vijeka postoji u- ■■Bi—toj 
crkvi vjwotfpuvije« poznato MM ime
nom sMaaMMtoMr - vzeraisaraatogeto - to 
Atanazijevo vjerovanje U njemu je 
ukratko sažeta sva dogmatska nauka 
Katoličke Crkve, a osobito ua i>jaM> i 
jasno izložena nauka o <xinbšajftn™z. 
mpdu trtju božanskih Osoba. -

Pisac je toga vjerovanja rte MMbijo 
nauke Svetoga kanu i svi Uh Otac« iz
ložio nauku o presvetom Trojstvu ova
ko: »Otac nije ni od koga ni učinjen, 
ni stvoren, ni rođen S n je od samoga 
Oca — ne uBnjen, nt stvoren, nego ro
đen. Duh Sveti od Oca 1 Sina — nije 
učinjen, ni stvoren, niti rođen, nego is- 
hodi. Jedan je dđkie otac, a nisu tri 
oca. Jedan je Slrt đ nisu tri stas Je
dan Je Dutt NtTt: # n‘su tri fhiha Sve
ta. i u ovpm Trrf ništa mN prije 
ffi kasnije, n!Ma vefe ili manje, ^go 
su sve tri osobe od vijeka i međli so
bom su Jednake Jfatav Otac, tebw 
Sin, takav Dtih Svbtf. Nestvoreh Otoc, 
nestvorrn Sin. nestvorrt Duh Sveti 
Nelzmj n Otdt*. hWmjw»n Si«, rte«- 
mjeran Duh Sveti Vječan Otad, vje
čan Sin vječan Duh SVVtl. JeđMko 
svemoguć Otac, svemoguć Sin, Svemo
guć l»fi đvea Tako je Bog Olać, Bog 
sin, Bbg Dt* SVVfi. AH ipMČ nisu tri 
Boga, nego je samo jedan Boft. Osobe 
su trt, a Bog je samo jedan jer sve tri 
osobe Imaju jeđita istu seječm*««- BP- 
žamikU narav

Sto god božanske osobe ća<to a sMJe- 
fa rade sve tri zajedno Jer Je Otac po- 
čelo~lsez počela, a od Njega to Zada 
Sin i pćoižTSžt Dub SycH, zato to radi 
sličnosti i stvaranje n? pw4tvođnje Svi
jeta petobrilm naHhom priplrtp ©eu, 
pa kažemo: Stvorio n#8 je Bog Otac 
Jer Je Sin ir nas na križu trpio i 
umro, zato to Sinu posebnim Otfč’noni 
pripisuje odkupIJPnje. P« kažemo: Ođ- 
kuplo naš Je Bog Sin. Jer darove dijeli 
Ljubav, zato i posvećenje ntašć, koje 
biva po milosti Božjoj, posebnim na
činom pripisujemo Duhu Svetomu, pa 
zat kažemo: Posvetio nas je Bog Duh 
Sveti.

Tajna presvetoga Trojstva je najveća 
tajna kršćanske vjere. Ona Je tauo du
boka, da je ljudski um ni nakon Obja
ve ne će mbćl nikada sasvim dokučiti 
ili shvatit!. AH, iako Je ova sveta tajna 
nad razumom, nije proffv razuma, što
više, i u nama samima imamo sliku 
presvetoga Trojstva Kad čbVJek nešto 
istinite spoznaje, tada rađh misao ili 
spoznaju. Nakon spoznaje ili ređrte 
m!KI nastaje u čovjeka radost, veselje,

PROVALNIK

vatiko zadovoljstvo, ljubav. Ctojtk ato 
sjftae, ntognva misao 1 sadoM nakon n> 

ista ljudska narav, koja se nalazi u mi
sliocu, njegovoj misli i njegovoj rado- 

misitlec drmm je mtmvv a opet drwe» 
»M«v, S ćvom si slikom dokučujemo, 
koliku je moguće, unutrašnji Božji ži
vot Otac od vijeka spoznaje Božju na
rav. Time što spoznaje Božju narav, ra
đa Božju Misao, ili kako Sveto Pismo 
kade: Riječ Božju Latinci kažu: Ver- 
bum, a Grd: Logos To je druga bo
žanska osoba, Sin Božji. Otac i Njego
va žžva Mislio, t-J. Otoe I Sm se od vi- 
jžha IJHbe Ta * ijnbad čisto. đUBovna 
Ijtftav. Ona izlazi od Oe* i Sina ka® 
otoba, a ta je osoba trto« božaitoka Mo
ba — Duh SVe«. Tako je eto naš du
ševni život neki maleni, dakak« vrlo 
nezrtato! putoltez. kojim matomo bar 
-male rsstol H rf nviamjemi oeean tajno
ga Božjega žCMRg.

A zašto nam nije Bog ovu uzvišenu 
taJBu sasvtm ofltrić* To Je nemoguće. 
Bog je neizmjeran, a neša Je spoznajna 
moć ograničena. FTčrt« tome malena i 
Ograničena ljudska pamet nije l»«ra 
obuhvatit! neizmjernu spoznaju, kakva 
it žvMtćana i potpun: spoznaja Boga 
Kao Što Je nemoguće Ogromne more 
nreiitoti u malenu ruplea sa morsko) 
oban. tato je nemoguće u ogr.- 'č-nu 
ljudsku pamet stovt« netzmjern« zna
nje o naravi i životu Božjem

Sv. Toma Kempenae savjetuje: »Va
lja ti Se čuvati radoznala 1 nekorisne 
iatraživanja ove preduboke tajne. Ako 
ne »hvata« i na razumije«, što je niže 
od trte, kako ćgš dokučiti ono. što je 
nad tobom? Podvrgni se Bogu i anizi 
razum svoj pred vjerom, pa će ti se 
dati svjetlost zoenjs. koliko ti je ko
risno i potrebno«. (Nasljeđaj Krista 
IV, 18.)

170 NOVIH KRŠĆANA U SELU KIM
CON u Tonkinu sručili staru pogansku 
pagodu I na tom mjestu sagradili ka' - 
ličku cetencu Iza posvećenja crkv..e 
dijelio je u njoj biskup Gomes sv Po
tvrdu i pričesti© 200 djece

CRNAC FRANJEVAC — Crnac Fred
die Wl<nam« i« Artaone (USAi. koji je 
prije tri godina predao na katoličku 
vjero, stopio je nedavno u franjevački 
red Ovom prlhknm je konstatirano, da 
je Willnwns prvi Crnac u povijesti Ari- 
zone, koji je primio franjevačko odijelo

Postoji Isttna, u « Je v»lo dobro aneš. 
ti je to MJe rtvaćoš. što tiše postaje 
u tvojoj duši, a toj se istini moraš po
koriti ili ćeš propasti.«

Provalnik mu prekine riječ: . ..O ka
kovoj Vi to istini govorite?«

»VI Je portajbte isto tako dobro kao 
i ja«, blago se nasmiješio redovnik. 
»Čovjek nije na ovome svijetu đa pri
svaja novac, nego da prisvoji Boga. 
Zato te isplati biti na cjpredu dan i neć. 
To Je jedino blago, za kojim Je vrijed
no nastojati.«

Prova1 nik će: »A zar Bog postoji? 
Kako je onome, koji a Boga vječuje?«

»Onaj tko doista vjeruje u Boga, žeh 
samo poklanjati, a nikome ništa n? 
oduzimati, a po ovome se i opaža, da 
se je sa zalutale stare krenulo na pra
vi put Tko vjeruje u Boga, »vi druga
čijim Životom nego onaj, kojemu Je 
svrha samo uspjeh u zemaljskom Živo
tu. koji ne će da zna za konačni (arteš
ki cilj A ipak. — reje vrijedne ni ma« 
Hm prstom u Kvotu smaknuti Si eno, 
čkma nije konačna svrha vite, božja, 
vječna, nebeska.

Tada Opet «P»S® • zijeČ peovsinik: 
»Odakle mršte, da tokav nebeski eil* 
postoji? S kojim pravom vjerujete i

tete drag
Redovi

ćnđNs sa >t. paaaa« nebu liže, 
SeMrthi aveti svoju pjesmu pojus 
» *•» Oca Sa pNrtMiljvn rta):,
HartMijenflk ruku teka Bajku Stmju.

, Od« te »miješ!! Svoga 3ka» gleda.
uTftJu JdflMtflC

BJeliJa od sn’jega, sjajnije rt sunca. 
Ušla je u Nebo Djeva — Majka Krista

BLAGOSLOVLJENA MEĐU ŽENAMA

pozdrav Manji u nazaret- 
sKdm domu prbl^zl »djelom, gradovi
ma i selima, raznos, »e zvonovima, pjee. 
mom i molitvama.

Tisuće godina ponavljaju srca vjer
nika krasni poklon Boljega glasnika 
Gabrijela, Djevici, začetoj bez grijsjra 
IJHJanovu cvijetu, posvećenu Bogu.

Tleuće godina pozdravila ljubav ♦ pe- 
štovanrje Kristovu Majku i Majku »Vth 

koje oataje s nama u našim rm 
dortma i agonijama, na sunčanom i na 
križnom put« nešees sivom

— Radhrj se, Martjo! — poto r*v!Jbmo 
Njrttom drtvetu 1 ljubav, koja vrtjet« 
nož.m đhčhrra.

— Gospodin je s Tktoom.
— Blugoslov!jene si Ti među ženama

MOLITVA
MoHtl trebamo, ne samo kad imamo 

*etju nego redovito svaki ten. MoMtvo 
je život teše. Svaki život na zemlji 
pravHno se mijenja: ten i rite, obični 
dan a blagdanom, >zt> proljeća doMki 
IJMp, po Jesen i uma ?ive>l naš treba 
ne satno tielemjoničrvtst nego 1 pravih- 
mae Isto tako i molitva. Da duša naaa 
ne Mtenc opustošene, moramo se redo
vito moliti: ujutro i uveće, pred jelom 
1 poslije jela, pnje reda i poslije rada. 
Moramo moliti i kad nam se ne će 1 
kad smo umorni. Veoma je to taško, ali 
nam daje duševne snage, da nismo za
visni o našoj »amovolji.

SV župnik IVan Vlene? viđao je u cr
kvi jednog muškarca svoje župe ktec 
eijele sate kleto pred Svetoheaniztem 
ZepNao ga: »Sto molite tako dugo?« — 
Mog odgovori: »Ja gletećn Njega, » O« 
gleda rtleno!« — Ovim je riječima sve 
rečeno, Što trebamo za molitvu. Koti 

velikim poštovanjem, s vjerom 1 na
dom gTčđaš Boga 1 Njemu te kbmjs* 
kad Ga s ljubavlju 1 pouzdanjem gle
daš kao dijeto svog oea, tada On gleda 
ljubazno na tebe, kao kad sunee ftleđa 

a kltjvću biljku. Rvo najbolje mo

ste — Boga ne možemo pokaaeti kao 
neku stvoren a godišnjeg sajma. — ah. 
—dolazi Dos. u kojemu naglo oajetirec 
Njegjovo iivp djelo van je. a tada smo 
nemirni u našom aespehojnran životu, 
i letemo za životom u Kristu. VI niste 
prvi, koji je najprije frfljao • prosrai- 
ničkoru svjetiljkom, nenadano se pre
strašio svoga kesmistenog totanje. i po
želio zabaciti i zaboraviti sve. što je 
bilo imate pravo, kad tvrdite, da tu 
mnogi bili i ostali provalnici, a te niču 
ni rvtjetoi toga, a ipak svoj ražom is- 
korišioju samo kao pt>ovalnište* svje
tiljku, koja im rasvjcUjoJb nepoštene. 
zabrenjoM putove, jer traže »vim sna
gama, svem ddtam tvom voljom «■«. 
što je daleko i tuđe najboljemu, t ne 
traže ono, za što smo stvoreni.«

Provalnik je zurio u strop. Duševna 
uzbuđen ost. koja Je davno a njemu 
drijemala, tražile je ižMst olakšanja, no 
on nije mogao nikome razotkiiti svoje 
osjećaje. Satno 5« pružio ruku i Čvr
sto. divlje stisnuo rame svoga botasnog 
rasjeda.

Tiho rt lertH Jeđsn jtered đrtg* • 
vmii je a Vflu smiočeo kas raujmti pjes
mom, — prolietMim pfertiotn, koja u 
»te đlžs — Oba sg tetemik* bfla uz- 
đrmens đo đna tete

Kada Je sabra bolničarka stupite e 
sidra ohojiea * je pogledali očima ero- 
šcnito od tu»a

Ne — Rte moče pronMjetš H«e Msje- 
čje. aretrbt • tiua». zabkte
«bMM«Mb. «to LRMaitsti prokla »ma- 
—RH Wk<ll»i orh *1 C ŽS toj Xj j
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Susret radosti

PODLISTAK

U nekoj bolnici ležao ^8 jfrovalnik. 
Bio Je teško ranjen pri netfspjeloj pro
vali. U tihoj, bolesničkoj sobi razmiš
ljao je po prvi puta o svome životu. 
Nu. — on nije Želio, nije htio da mu 
pravo svijetlo oSv.jetH ddštt, Razmiš
ljao je o neiskazanoj nepravdi u svije
ta, Jer »ti te misli u šut kovale savjest, 
koja je iz tiha porlvela na obraćenje.

U susjednom je krevetu leieo redov
nik. Oporavljao se iza teške bolesti.

Provalnik okrene glavu k redovniku 
! naglo zapita: »Kojim se zanatom ba
vite?«

IĆeđovtđSi ^Ugovori: »Moj sam život 
posvetio zalutalim dušama. Vojn k sam 
Božji«.

Provalnik fašut! Iste Je ššrfer! opet 
zapeče« razgovor: »Sto migHte. kađ go
vorite o zalutchm đušamsff Kako po
mažete. što znači pomoć, Što znači za- 
Jertati? Zar ne lutamo svi, ne vlada 1! 
zemljom tama, 1 zar svaki JMfedinae ne 
vreba na tuđe navhlštVOI tegova« čL 
novhlk, gostioničar 1 načeBMW? Kako će 
rahrtaH tohđašom pdkmđim« pet? či
ni nM te, JeS su hajpošteRfJl fđovalnfcl. 
Oni sč W ne pretvaraju. TS N. vi« 
đfte, — Stej# mfđtežtje.« 7 "»

Redovnik je par časaka razmišlja«, i 
tona je repnee«! »vi »re w fmtjnmo.m 
tkirvrt NS ti gb«.
W ftpčč: iW» * «M»M?



»GORE SRCA«

4. rujna 1949.
Bl. Marko Križevčanin

Sv. Misa -pariteta «NMta>t 
■ ta’<W» «>1»^ 
h •* tataM,
.OpadMe. i M« tad* W«*( • •• 
noiatvi v*f*f taib,*HI *> •*» **•> 

. te «M)era te tuf, ■***» M> tak Teaj 
njav na ^titt •-
Sv.’ P#»s* « ž***» Oataremraa ». 

i«) ieporatauo taešaaje, te«* taa*.
•nar poturate« ejeanr* Krta* • M<te 

u vira šahenon« 1 rta. »riraćol Obeća 
,a bita au dan« Atapte« * ««»”»» 
. tosnka, N* kata: l potetennA kao 
noRirna, ne*> kao jadnonat: I tvoj*- 

>u potomku, te« je Knet Ovo pa* 
«žen» Zakon, kojota poatao podije 

.nm* 8 tridraef a*dtna» ■« tatda 
vjeta, koji je po'vrden od Bog«. ta

da bi ataMo otetanpu kr ako x> 
Ujedatra po zakonu. tada Već nije 

, obotaatjia A Abmtmmu je darovao 
Ug po obotaaju. Germi tekle zetom?

•tsvljan je radi peeetapk* do dota*, 
a potutaka (Krlata), kojemu je dano 
oienjo. Je H da*l« rakon prati v Bež- 
b obećanja? Nikatas. Jar da ja poatev. 

i. n aMaon, koji ta mogao davati ššraš, 
moda b! »tata ovisila o »tomu. Ali 
o Iđamv »ve ja podlešno — gnjoriu, 
a se onima, koji vjeruje dade obata- 
ta po vjeri u Išaao Katate«.
SV. Rvanda«* ptepovijataB kake je 

.-ua eedravio dnael gu>« mea (toka 17, 
1— m. U «to vrtjmna, kod je Imm pa- 
■veo a Jeruzalem, protakto je kroz S»- 
itijii i GeHteju. I kad je «*» o u ■*- 

<> «eto, saeretne M deset trebasmo*, 
ojl «u podWje stajali f tasatt: tauae, 
’iteflu, amlhij ham »et Kad ih je vi- 
o reče: i(lite, pokaiite se mmtentei- 
v' I dok ta tali, oštetite se. Kad te
ini ota njih opati, da te očistio, povra. 
o se i na sav gtas hvaleći Boga podne 
ć«e preda nj i zahvati ma. A taj je 
,o Samar i tanac Isus tada oteta: Zar 

se nije očitalo divi? A gdje je ra
nit devet? Nitko sa ne nađe dn se 

t zahvati Bogu, rarn ovog tuđin 
. Nato mu reče: Ustani, MH. jer N te 

■ ■ntate vjera.'

Marko Stjepan. Sritat M» ja- BmA 
• ledio -■» IMft « ■taiiivrarai MRtata- 
Ma jareRo te tane* *»<«a —>i • 
Marijinu kongregaciju 28. VIII. Mb». 
Ttej ta tata* Mta»«0 JadnMt MP aajljep 
Mb M* « Kratak >. n . Ml* ta* ta 
primljen kao pttosHae « Germamteran 
t» Rimv i učio bdgo«*CM«ta na Om geta 
jarakem svvočlltatu: Kao učeni rvečanta 
ostavio je Gennasdkum ti. tX IdlSi i 
đokao te ZogrMi.

U ?ta»S«kof «e tada «Ho kalvinlram 
Ostrogonski nadbiskup Petar Pettmatiy 
zvao je ka svih strana učene kvečenike, 
da brane čistoću Kristove vjere NS 
njegov se poriv g tffis od&rvao i nas 
bi. Marko. Najprije Je bio u Trnavl 
profesor 1 ravnatelj sjemeništa, a već 
u prosincu 1*18. postao je kanonikom 
ostrogonskngn keptttla, & 1818. artilđa- 
konofti komoransk'm a malo zatim '. 
upraviteljem opatije Seplak kod Ko- 
Sca

U Kofflcama se M. Marko upoznao 
s isusovcima Mejkforom Grodccom i 
Stjepanom Pbngracom. Pred blagdan 
sv. Ignaaij« g. ltH4> oteavta ja W. Mar 
ko s Isusovcem Stjepanom Pongracom 
duhovne vjeibe u upmoni kraj Kotača. 
Kad ja austrijska kralj Ferdinand n. 
bio irabran za njemačkoga cara, svrg
nuli su ga Četa. ŠjUkov saveznik kalvin 
Gabor Beflan provalio ja u kolovozu 
g 1818 t 40J»e ljudi iz Erdelj« u Ugar
sku. Glavni grad sjeverno Ugarske bi
le su Kotača. A rujna 14141 predale su 
se KeMcr Betlanu. jer jo stanovništvo 
bilo ktevnako. Kalvini su odmak 
uhvatili načela bi. Marka i Isusovce 
Pongraea i Grodec-a Vojniet im reko
še: »Pripravite se ne smrt!« »Za*to?e, 
upitate ovt. »Jer sto pnpisBN, odta*v<>- 
riS« vojntei. Utamstečvni su se svećeni
ci iepovijeđili jedem drugom 1 u tarhoj 
moMIvl pripremah na w»«t.

Kalvini Ste Marku pomidrii teegatalvo 
i časti, ako postane kalvmesn. Marko 
im pora«, da to na svojte tar. vjera pri- 
pravan i umrijeti

BraUta ranata kraradto A 1 7. rujna 
početa ikte itaMIJMl « tata ataMMte Mk- 
rarai*. —ii .■■■ ara Jra > iKjar^ujlMMta 
paMtetras po svtai MMratnra vMk *•

ptaston« »rivaN Wmb J »hMju Rrića- 
ta su ft bacili ti Marttmru tabu M>- 
novno su ber uapjsfta Muftiji prerfobltt 
Marka za kalvtntzam. Ftratirto ga je U 
pbftojanosti pongrac Na to su Fbn- 
gracu odrezali nos i uha i staviie- mu ih 
a usta, đs ne bi mogao zerivetl Tst»a 
1 Mariju Onda su mu kokotom na 
pu*k! slomili i potom zdrobili sve pr
ste. Oko glave su mu becfll uže 1 stls- 
nufl tako, da sa mu skoro 'skoMe očt. 
a on je molio: »Oče. oprosti im, jer ne 
znaju, što čine!« Zatim su zlostavljati 
! Marka I Grodera, a onda su svoj tro
jici Svezali ruke I gole objes'JI za tram 
sobe. Za noge su lm privezal! telke ute
ge, a gorućim bakljama palili po svem 
tijelu tako, da su se pokazale kost! U 
talrrfm boVnsa Muženi sto mučenici uz
dizali. jaukah I samo zstevell Nns> i 
Mariju.

Pred jutro su ih spustili na pod I 
opet tukli Napokon su blataitom Mar
ka 1 Melkioru Grodecu odrubili glave 
i bacili njihova tjelesa i glave u za
hod. To je lulo u subotu 7. rujna 1819 
u Kcdicama. Mjvpana Pongraca su dva 
puta udorik p« gjavl. a onda su i njege 
bacik u. zahod misleći, da je mrtav. aH 
je on još X sati stenjao od bok. do pr
vih tek 8. rujna — Rođenja Marijina.

Katen-ju PaMi itata jr g 18&C ćwn- 
djtl sveta tjelano i pekcundi. & 1835. 
tata ih je prenijeti u ženatu umaetan 
sv. Ktaee u Trnovi. Glave ja stavila u 
posebne srebrne poeude a tjetasa u za- 
jetatčki knertrem ! jns G. IBM teto je 
Mjes prenesen u nasneatan SV Ustale u 
Tsntevi. gdje se i danas nalazi.

Sva tri mučenika za paptartvo bite 
su svečano prozaična blaženima 15. 
Aječeje »**

Sigrid Undset - slavna 
katolička književnica

la dflbok dnjam u djelom kultumoiu suMatu.
uttdsetova se rodUa zapravo u Dan- 

«*oj, u Kalundborgu, glasovitom građu 
na otoka Sjaeiandu. 1 to g 1882. Otac 
joj je bio učenjak, arheolog. Osim za li
jepu knjigu pokazala je vrlo rano za
nos I za druge umjetnosti, napose za 
slikarstvo (kasnije se l udala za slika
ra). U prvim svojim djelima pisala Je 
jod u tahu ostalih pisaca Norvečke, no 
umosnevšl uavtoer.ost katolicizma po
stala je glavnom katoličkom književni
com. Živeći na svome imanju Gud- 
brandntal napisala je čitav niz djela, 
kojima Je stekla glavu tarom čitava 
svijeta, a g. im dobila je t Nobetovu 
nagradu.

U svojim djelima (»Jermy«, »Prolje
će« I dr) Uncteetova jt u prvom re
du Iznosilo likove žena I njihove pro- 
Mvme (pftanjni u prvim djelima rje- 
tavata je te probleme na sasvim svje- 
tovan način, no postavit gorljivom ka- 
tolikinjom stala ih je sve viče proma
trati u drugom katoličkom svijetlu U 
tom su pogledu osobito značajna djela 
»Ojrnmasltoila« (vrst cvile«« orhitatok 
■Grm u plamenu- »Ma Rlissbeth« IM., 
»rv romrart, o kojim« njezino katolič
ko uvjerenje dolazi do punog izražaja.

Pokojna episotoijiea spadate Je meta 
najveće sovremene književnike svijeta. 
Njenom smtću izgubila je zato miKago 
ne samo domovina joj Norveška nego 
1 čitav kultom, svijet Dakako, da je 
vijest • njezinoj smrt! Ipak najviše ra- 
tatoetUa katolike tarom Svih kontine
nata (knpna)

Da je živa moja mati ...

iejvečt pjeanici i glazbenici svijeta 
svetili su majci »ajljepge pjevne 1 

kucne napjeve. Najveći e» umjetnici 
svih vjekova nastojeil preliti ljubav 
pirma mejci ■ tvoje nrajetnrtne. Sve su 

bili samo pohite*#, da ge iskače maj 
r. poštovanje i zahvalnog«. No nitko 
lo danas nije još uspio, da potpuno gri- 
kaže perom ili riječju veličine majke 
ili pak da djelima vrati majci ljubav 
za ljubav.

Kad hoćemo govfflrfH o majci, onda 
hume morali reći • prorokom Jereml- 

m: — »Gospođine, ne znam govoriti«.
Tako je majka velika.

Majka Je venka. Ona shvaća svoju 
i diteljtetu dužnost. Djecu smatra dg- 

■ m Božjim. Ona nejake podiže, da ih 
kao potpune ljude pošalje u ljudsko 
iruMvo. Sretna Je. kad vid! sreću svo
je djec«. Ona posvećuje djecu Bogu, 
sklapa im nevine ručice 1 puni mlada 
’rca ljubavlju prema Bogu i nebeskoj 
MaKi. Majka zna. da su djeca hram 
nulto Svetoga. Hram »e ne može sazi- 
h<tl bez pomoći Božje. Stoga molitvom 
nalijeva svoj tad u obitelji. Molitva, 
sv. Misa. sv. Pričest — to je ona jutar
nja rosa, koja osvjeCnje 1 jača njerino 
cvihtee « kuć'.

Majka Je tabra. Ona ljubi svoju dje
cu — Ne maje je ne ljubiti. Ta toj Iju- 
b«v prema porodu daje snage, da noći 
i noći protdije uz kolijevku tvoga če- 
da, ako Je bolesno FririuSkuje kucaje 
>■ ilmoga srca, kao da hoće saznati bol, 
koja mart njezino rtato. Ona se probu
di 1 dHe. Hm u sebi zadrhta lagan! Je- 
cs> nčteka čeda.

Majka kroz eljeli tvoj Brat prat! ti- 
mt srafe đieee. On« ih nikad ne zato- 
' <vl)e. j iko kej! ncrahraini rin ih 
kćerka ztaeravl eraju staru majku, 
majka to nikad m anate uHnltt Ona 
Pita a« intoju djeeu I • talekcm «vtje- 
’u 1 ka« M«aa, da su snrttea, i «u je 
p'tna •• -

Ak* pak nestane ten« a ga te»a 
«idba zadesi, ona ide, putuje na stotine

iiJ tetka torba. Nosi hranu svome stilu.

Ttaži ga. Ne pozna zapreka. Pita, moH: 
»Jeste li čuli, dobri ljudi, za materino 
čedo?« Ne presfaje ga tražiti, dok ga ne 
nađe.

I ako su sin ili kćerka daleko od maj
ke, ipak ib svuda gr i je toplo majčinsko 
srce. Ako trpe, s njima trpi 1 majka. 
Ako su sretni, s njima je sretna i 
majka.
»Ah je nijesam sam i lako život saošim. 
Dokle sa rnnn>rn pati,
Preko devet gora sirotica jedna. 
Draga moja mati <

Taka pjeva hrvatski pjesnik Izidor 
Poljak o majei.

Kada dijete na put kreće, strepi maj
ka. Boji se: »Sinkoi ne idi onim pu
tem, ja se bojim«. I majčino dobro srce 
obuzima zla slutnja. To je nagađaaje 
kod majke, možemo reći, nećto nepre- 
varljira.

Majkz je požrtvovna Otaa otkida sd 
»vojih »sliju 1 posljednji zalogaj sa 
svoje dijete. Ona daje I krvi svoje, da 
Spari dijete.

Sjećam m dviju zgoda iz mlađih da
na. Išli smo me#ra 1 ja. Bila je hladna 
Jesen. Bur« Je ottro udarala u naia 
lica. »Stnko, hodi s ove strane, da ti či
nim zaklon od ljute bure Neka bura o 
meni zub Svoj krta!«

Pošao sam u višu školu u grad. Prvi 
put u velegrad. Ostavio sam i aea i 
majku, braću 1 sestre i selo. Kola su 
krenula. Konji pojurili. Pita majka oca: 
•Je«: li *to dao njemu za trošak?« — 
»A eto bih. dobit će od rođaka«. — od
vrati mirno otac. — »Ne tako«, — maj
ka te. Uze nešto novaca 1 požuri preko 
brda, da protekne konje, jer te oeeta 
kružila. Mije drat.gla. No ona šalje po- 
Itom: »SMnk*. evo U šalje majka malo 
novaca za troškove. Budi dobar, poštuj 
tearljtr

Pori jedi.)« su riječi bite majčina po
ruka. Na stotine puta ih opetovala, dok 
sam bto kod kuće

Majka pazi m era u k«č! Njetenu 
oku ništa ne izmakne. Ona prva opezi. 
čete« nema u kvćt, što M SMbaki kupiti 
Wtente đjMćtti i tad teptč erar >o*o 
bi mm UvtteMa. -t Ooa mM« CUMBRi

ne pravi razlike. Sva su joj draga. No 
ipak su joj mlade djeca više srcu pri
rasle

Bilo to na jednom sprovodu. Umrlo 
dijete Veliki broj ljudi, žena 1 djece 
svjedoči, da su roditelji bili ugledni u 
mjestu. Bilo je to osmo dijete Sedmero 
ih živi Eto. Bogu se svidjelo osmo I 
ubrao je nježni cvijet. Iza lijesa stupa
ju Žalosni roditelji s djecom. Spuštaju 
maleni Etes u naručaj zemlje Na lijes 
padaju bijele i crven« kite niža Pada
ju grude zemlje. Majka se ne ufa po
diči da baci grudu zemlje, đa ne bude 
teška njezinu djetetu Srce Joj se kani, 
suze teku niz lice 1 stoji nepomično. Ni
koga ne vidi, nego otvoreni grob Tada 
pristupi k njoj jedan gospodin 1 reče: 
»Gospođu, ne plačite! Ta imate Još 
sedmero živih Dosta vam Je brige « — 
Ona podigne suzne oM. pogleda ga 1 
mirno odvrati: »V: ne znate, što je lju
bav prema djeci. Vi imate »amo jedno 
dijete i znate za ljubav prema jednom 
djetetu. Meni je ovo opno draže osam 
puta od onoga prvoga«. — I opet upre 
svoj pogled u otvoreni grob.

Nikad ne cijenimo dosta svoje maj
ke. Dok nam je živ a prolaze dani 1 ori 
mnogo ne pitamo za nju. Kad majka 
umre, ostaje kuća prazna i ledena. Ne 
kuca više majčino srce, koje je nsmu- 
njalo kuću toplinom i nježnoiću. Tek 
tada osjetimo veličinu i dobrotu majke. 
Uzalud se otac muči, da nadomjesti 
majku, uzalud podvostručuje svoje na
pore, ali je istina krpta: nema više do
bre majke. Kad majka legne u grob, 
tada Je počnemo pravo cijeniti kao 
majku.

Jedino može nadomjestiti u obitelji 
našu zemaljsku majku vječna Majka, 
najljepša od svih im». nebeska Gospa 
»Žena obučena u Sunce« (Olkr. 12, 1). 
One. koju nam je dao Izu« Krist govo
reći • kn*»: Sinke, evo U Majke Gv. 
l». J7).

UtebMf res naše itenašjsk« »«Jke 
prema đjeei. samo ft iskra ljubavi Fre- 
čistoga Srca naše nebeske Gospe I' 
Majke ^tujiuo uvijek našu zemaljsau 
«ray.■»|a'aram ilfrara« 1 M«vo Muvati

u ■■ a ,ei » s«-(i ■». . u

Da je živa moja mati,
Sunce bi mi vječno sjalo,
Srce moje ne bi za bol
Ni za tugu nikad znalo.
Da je živa moja mati,
Ja bih uvijek uz nju bio,
A kad san bi svladao je,
Uz krevet bih njezin bdio.
Da je živa moja mati,
Cvijećem bi je okitio,
Ljubio bi oči njene
I grlio obraz mio.
Da je živa moja mati,
I kruh bi mi bio medom,
Ne bi studen mučila me
Nit me zima bila ledom.
Ali ona ostavi me,
Nebo nju mi k sebi uze! S 
njom mi ode sve veselje,
Ostadoše samo suze.

LEGIJA ČISTIH
Malena je. Obu izvana navale nape

ta, trate zaštitu u svećenika. I portal 
•e On je otac —. on znede poeljeđlee 
IMočnoga grijeha.

Kad slitedl misli o čistoći u propovi
jedi, on jc tako čist i bije! u svećenič
koj mkeši. Nju lanosi upravo pjesničko 
izlaganje onoga, od tega pati rod ljud
ski.

Napasti su Život Je aal more — pli
ma 1 cejek«

Kriste, Veliki Svećeniče. hvahme Ti 
za legiju NMih.

PRED SLIKOM SV. ALOJZIJA
»Svettaje »_« to«, — govori svetac i 

pokazuje na grudi.
Moli ga, da uredi onu neugodnu po

javu — plime i oejekc Priklonio je 
glavu. Pogled je njegov zactao na Ras
petome UJer u njegovoj ruci poprimio 
je oblik križa a tri ijiljanova cvijeta.

KRIŽ NAD OLTAROM
Kad )•) je ®pe* bilo teško, pogledala 

je M križ M Potekome oltaru. lz»e*a 
đlle rr Na krilu te rata Korpta.

Odjednom te laus u bijeloj haljtaJ l 
ne VM te« taštu. On je biv I šiblje se. 
ali od štetnoga križa nikud. On je uvi
jek u pozadini, a Istis pred križem.

U deenici tata uže i firijeti se njime
Kome sunce?
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MILOSTI I OPROSTA

Lam je posadio veličanstveni vino
grad na ovaj tužnoj zemlji * veliko ’ 
Ružno ga uredio. To je Njegova sveta i 
Crkva, u kojoj je podigao usvUeni to- < 
rani, a to j* On asm trajno i milostivo 1 
prisutan u Presvetoj Euharistiji. Vino- 1 
grad je ogradio svojom uzvišenom nau- 1 
kom. U njemu je posadio i još uvijek I 
sadi izabrane loze svetim krštenjem. ’ 
Natapa ih obilnim duhovnim milosti- * 
ma u svetim Sakramentima, a najzad 
ih pomaže i krijepi svetim oprostima. •

Umjesto sebe ostavio je za upravite
lja ovog vinograda svog apostola Sv. ‘ 
Petra, a poslije njega njegove zakoni- 1 
te nasljednike na rimskoj apostolskoj 1 
stolici

U veličanstvenoj blagajni svete Cr- 3 
kve nalaze se pohranjene Isusove za- 1 
sluge, poniženje, siromaštvo, strpljenje, 
pokora, strogi post, patnje, žalosti, mu- 1 
ke, boli 1 krv prolivena do zadnje kapi. 1

I ako Bog, rodio se je kao čovjek u 
siromašnoj betlehemskoj špilji, živio u ’ 
siromašnoj nazaretskoj kučići radeći i 
tuljevitim rukam« u stolarskoj radio- ' 
nid svog poočima Sv. Josipa i braneći 1 
se siromašno.

A kasnije u tridesetoj godini života 
obilazio gradove 1 sela svoje zemaljske 
domovine propovijedajući svoju bo
žansku nauku, pomažući bijedne 1 bo
lesne izvući o milostinji, koju su mu 
pružali* njegovi zemljaci u hrani i pre
noćištu On je sam to naglasio kad je 
jednom rekao svojim slušaocima: »Zvi
jeri imaju svoje duplje, ptice imaju 
svoja gnijezda, a Sin Covječanskl ne
ma, gdje bi glavu zaklonio!«

Mržnju zemaljskih svojih neprijate
lja: farizeja 1 poganskih savremenika, 
prigovore, protivnosti, nehamosti, pro
gonstva. prijetnje, sve je On to strp
ljivo podnosio.

Najzad je završio svoj zemaljski ži
vot u krvavom znoju od muke I boli u 
vrtu Getsemanskom, u čuškama । plju- 
votinama u dvoru farizejskog velikog 
svećenika kroz cijelu noč, u blčevanju 
I trnovom okrunjenju u dvoru Pilato- 
vu, u nošenju teškog bremena križa uz
brdo do Kalvarije l razapinjanju na 
križ, te trosatnom neizrecivom mukom 
viseći na križu i izdahnuvšj u neopi
sivim bolima.

Neprocjenjive su ovo zasluge, koje 
Njemu nisu trebale, jer grijeha nije 
imao, već ih je On poklonio u blagaj
nu svoje Crkve

A Njegova presveta i prečista majka 
BI Dj Marija koliko je pokoro učinila, 
koliko je molHa, postila, dobra učinila, 
pretrpila neopisivih muka do Kalvarije 
i na Kalvariji pod križean evog razape
tog i obljubljenog Jedinca? Njoj sve to 
nije trebalo, jer grijeha nije imala, ali 
je ona sve to velikodušno poklonila u 
blagajnu svete Crkve.

Sveti apoštoli. mučenkS, pokornici po 
rustinjama, ispovjedaoci vjere, djevice 

ostali pravednici u Crkvi Kristovoj 
koliko su na ovoj zemlji pretrpili, a 
njima nije trebalo tollRo pokore, jer 
IH nisu Imali toliko grijeha Hi su ih 
okajati i zadovoljili Pravdi Božjoj samo 
jednim dijelom tih svojih patnja i 
muka

A onda što je s preostalim dijelom 
Uh pokorničkih muka l patnja? I one 
su također pohranjene u blagajni svete 
Crkve Dakle je Ii ta blagajna obilna? 
I te kako je obilna i preobilna, dapače 
neizmjerna i neiscrpiva, Jer samo za
sluge Isusa-Boga i čovjeka, koji je ne
izmjeran. nemaju kraja ni konca, već 
su dovoljne da otkupe ne samo mili
jarde ljudskih bića na ovoj zemlji, već 
neizbrojive miljarde stvorova po sve
miru i vasioni.

Dakle, kada onaj, koji je od Isusa 
Krista dobio ključeve ove blagajne 
onom svečanom izjavom: »Dat ću ti 
ključeve nebeskog kraljevstva i što god 
razriješiš na zemlji, biti će razriješeno 
l na nebesima«, — to je Petar 1 njegov* 
nasljednici, rimski Pape, — dijeli obro
ke ii ove neiscrpive blagajne svetim 
oprostima, moramo mi. ukoliko smo pa
metni i želimo aebi dobra, okoristiti te 
ovim velikodušnim poklonom.

Evo skoro nastupa sveta godina, pa

***4 «k» CM ne 1*44 I ako 
ne ljubi narod, |e Krtet pn-
padao«.

KATOLIČKA CRKVA U NOVOJ ZE
LANDIJI. - Nova Zeisntajs tata oto 
1.700.00# stanovnika, ud tafta »C«M 
katolika. U zadnjih M godina broj ka 
tolika se Je povećao za INA. Ovaj po
rast se mora u prvom rvdn pripiastl 
djelovanju katoličkih Krala, koje ucr
tavaju sami katolici avoHm dobrovolj
nim doprinosima.

FRANJEVAČKI JUBILEJ U SLO
VAČKOJ. — Ove godina ae ruivriava 
700 godina, kako su franjevci u Slovač
koj utemeljili svoj prvi samostan. Fru- 
njevci su đoiU u Slovačku joA za ii vola 
sv. Franje, a pozvao Ih je u Slovačku 
tadalnji ugarski kralj Bela IV. Prv' 
njihov samostan sc nalazio a »radu 
Trnavi. gdje joj t danas stoji crtrva sv. 
Jelena, koju su franjevci podigli uz sa 
mostan U toku ovih 700 godina fra
njevci su učinili ogromno djelo za vjer
ski 1 kulturni napredak alovaCk^g nc- 
roda.

UKAZANJE MAJKE BOŽJE. — u 
m’esta Bir^n u Belgiji ae je u više 
mahova 1932 1 t»33 ukrsala Majka 
Božja petorici dj-cv. Od dte bel
gijski katolici u velikom broju heđo- 
časte na mHb ukazanja, gdje se po 
ugovoru Nebeske Majke događaju 
mnoga čudesna djela. Već ’S godina 
crkvene vlasti vođe proces za ustanov
ljenje istinitosti ovih ukazanja I sada 
Je nadbiskup od Namura, u čiju bis
kupiju spada mjesto Boren, izdao de
kret, u kojem se kale, da nema raz
loga, kojima bi se moglo osporavati 
Istinitost ovih ukazanja.

VJERSKA POMOĆ U BOLNICAMA. 
— Engleski ministar zdravstva izdao 
je dekret o kojem se odobrava, da se 
kako bolničkom osoblju tako 1 bolesni
cima po engleskim bolnicama ukazuje 
vjerska pomoć.

60-GODISNJI mladomisnik. — 
U Njemačkoj je prošlog mjeseca srpnja 
prikazao svoju prvu sv Misu cister
citski redovnik O Benedikt Kem, koji 
je navriio 60 godina.

VJERSKI FILMOVI. — U Holywoo- 
du. Sjedinjene Driave Amerike, snim
ljena su u zadnje vriicme tri filma s 
vjerskim sadržajem. U filmu »Izbor« 
se obrađuje tema, kako se mnogi ame
rički vojnici, koji su sudjelovali u zad
njem svjetskom ratu, posvećuju sveće
ničkom zvaniu U filmu »Skrletnf Lji- 
1 an« se obrođvje život sv Marije Mag
dalene, a u filmu »Sin Božje« se pri
kazuje život Gospodina Nalega Isusa

AUDIJENCIJA KOD Sv. OCA. — U 
utorak #. knirzvos, a g. Sv. otac Papa 
je primi* u »udihaaciju aUrježinatvo 
družbe Redovnica Misionarka Kruta 
Kralj« i to prigodom op-
iianka ove družbe Ovo j« bila sad- 

audijencija, koju je Sv. Otac dao 
prije polazk« na godišnji odmor, aa 
vrijeme kojega Sv OUc ne prima au
dijencije.

APOSTOLAT MORA. — Tako se to
ve odjel Katoličke Akcije, koji ae brine 
za vjerski život mornara. U svim ve
ćim lukama svijeta Apostolat Mora ima 
svoje klubove, u koje se svraćaju mor
nari, dok njihov brod stoji u odnosnoj 
luci. U tim klubovima mornari nala
ze uz vjersku pouku i prikladnu razo
nodu Takav klub Apostolata Mora po
stoji i u Oklandu u Novom Zelandu. 
Ovaj klub je do sada posjetilo 150 000 
mornara.

NOVA CRKVA U BUDIMPEŠTI — 
U jednom predgrađu Budimpešte ta
mošnji oo. franjevci su podigli novu 
crkvu, u koju može itab 700 vjernika. 
Osobitost je ove crkve, da ima rtakleni 
krov. Početkom kolovoza o. g. crkva ' 
je posvećena i pređa ta javnom bogo- : 
shižju.

POSVETA NOVIH BISKUPA U ČE
HOSLOVAČKOJ. — U slovačkom gra
du Tmavi bila au u nedjelju 14. kolo
voza o. g posvećena tri nova pomoćna 
biskupaz^Posvetl su uz 10.000 vjernika 
prisustvovali svi ČehoslovaČki biskupi, 
osim praškog nadbiskupa Mgr. Borana.

KATOLIČKA GLAZBA. — Tokom 
mjeseca rujna održat će se u Frank
furtu u Njemačkoj međunarodni kon
gres katoličke glazbe.

HODOČAŠĆE GLUMACA. — Tokom 
sv. Godine hodoćastit će u Rim u za
jedničkom hodočašću katolički glumci 
iz svih krajeva svijeta.

FILM »DON BOSCO«. — U Rimu se 
vrše pripreme za snimanje filma o Ži
votu utemeljitelja reda Salezijanaca sv. 
Ivana Don Bosca.

KATOLIČKA ŠTAMPA. — Tokom sv. 
Godine će priređena u Rimu među
narodna izložba katoličke štampe, a uz 
to će se održati i m -*’unarodni kongres 
katoličkih novinara.

HODOČAŠĆE u Sv. ZEMLJU. — 
Katolici Iz Sjedinjenih Američkih Dr
žava pripremaju dva hodočašća u Sv. 
Zemlju. Jedno hodočašće će poći u Sv. 
Zemlju za Božić, a drugo za Uskrs do- 
iduće godine. Na povratku iz Sv. Ze
mlje hodočasnici će pbsje’iti Vječni 
Grad i Fatimsko svetište u Portugalu

RODITELJI I VJERONAUK. — U 
Austriji su roditelji bili pozvani, da se 
izjasne, traže li. da njihova djeca u 
školama uče vjeronauk ili ne Rezultat 
ovoga glasanja je ispao tako, da je 98 
posto roditelja tražilo, da njihova djeca 
uče vjeronauk u školi.

NOVA CRKVA U MÜNCHENU. — Na 
ruševinama crkve Presvetoga Srca u 
glavnom bavarskom gradu Miinchenu 
gradi se nova crkva, koja će moći pri
miti 7.000 vjernika Crkva se gradi iz 
materijala razrušenog kinematografa, 
koji je Hitler bio đao sagraditi u 
Berchtesgadenu. a koji je k nematograf 
dala porušiti amerikanska okupaciona 
vojska.

KATOLIČKI BISKUP NA ŽIDOV
SKOM KONGRESU. — Mgr Cushing. 
nadbiskup u Bostonu, Sjedinjene Ame
ričke Države, nedavno je prisustvovao 
40. kongresu nekog židovskog društva. 
Na tom kongresu je bilo prisutno oko 
1.500 Zidova, koji su oduševljeno po
zdravili nadbiskupa, osobitn. kada ie 
u svome pozdravnom govoru rekao sli
jedeće: »Nitko ne smije vjerovati u

Oca Pape, koji videćl nas u bijedi 1 
duhovno) bolesti, otvara crkvenu bla
gajnu, da nam iz nje pruži obilnu po 
moć za dušu. Odazovimo se I učinimo 
ono, što nam se stavlja kao »Primnica« 
za ovu duhovnu dobit, obavimo molit
ve 1 pristupimo sv sakramentima is- 
povijzšii I Pričesti, a možemo ujedno 
pomoći I našim milim l dragim pokoj
nicima, koji očekuju naju pomoć u te*- 
klm mukama či.tillšla

SLUGA BOŽJI O. LEOPOLD MANDIĆ. 

w Je MKtem »tim od aorti Boi 
BMtMB o. 1-mM. M»a»ta, 
m. Hrvata, .taji ja Mrt. i 
Bodovi na <laa» avetaaM. Bia je d«*« 
poanavalac ćevjetje dude l hua taka 
uoaaau iapovjedrtfk. Mneal 1 mno 
trtaBaj l«aju nalindM O Getaota 
■■ velika duhovna lotea. kaju at pr< 
»0 »rlmill Od dra»o* Bp«a.

Odmak po n}e»ovoj anrd početi । 
•• potratoi krtčant u lcati njapun« 
“dovoru i <te sada au mnogi primi 
Po PtedMram tapnori mno*> pomu 
u avojlm duhovnim i t/eimnua paln 

**«đu mdnjhn ćuđeenim đoc 
daj ima, koji au ae dogodili po zagovor 
O. Leopokic. spada i čirteaaw oadr. 
ljenje jedno tene, koja ja bolovala i 
<utx ikutuzne upale porrt>cloe, Vouzdi 
ocar. muUtrom a» je obratila O. L« 
poluu. da hl joj ae po njego/or i zagi 
voću smanjile boli. Jednoga dana, ka, 
)e njezin« atan<e Izgkdaio beznadn 
-»»■ je vidjela ,<xir.oc tUrog 
Oca kapucina aa liapoan u ruci, kak 
prtini njeno) postelji. DoAavH do p 

aterae Je rekao boleanioi: >2 
Jedan sat čeg ozdet vati « Ovo svoje vi 
đenje bolesnica Je odmah saopći I 
ča a mm *e«trama I ostal.m l>'liamcin 
koje su s njom ležale u aobi Na ov 
pričanje ni sestre ni bolesnice ni,
obraćale pažnju, vjerujući, da bolesr 
ca bunca. Međutim, točno poslije je< 
nog sata od viđenja, bolesnica se osj« 
zdravom. Podigla se je iz kreveta 
otišla službujućem liječniku, da 
pregl-.da. jer da je ozdravila. Liječn 
■e je pregledao i ustanovio, da je k 
bolesnice nastupilo nenadano I ni 
mentano ozdravljenje.

Već vite godina se vodi kod blskut 
skog Ordinarijata u Padovi proces i 
proglašenjem blaženim ovog nažeg h 
vatrkog sunarodnjaka. I mi Hrvati ka 
tolicl moramo se svojim molitva™ 
uticati zagovoru Sluge Božjega O Le 
pol da u svima naSIm duhovnim I tj 
lesnim potrebama. Molimo Presve. 
Trojstvo, neka se udostoji obilno usi 
šati one, koji se u svojim potrebar 
obraćaju zagovoru O. Leopolda, ka^ 
bi smo mogli čim prije vidjeti uzdu 
nutog na čast oltara naSeg sunarodni 
ka O t.eopoMa Manđlća

katoličke Škole u holan
DIJI — U Holanđiti postoje katoličke 
škole svih vrsta, od najnižih do sveuči
lišta. kote izdržava država U katolič
kim diečjlm školama ima 132904 uče
nika. u nučkim školama ima 552 772 
učenika Katoličke srednje škole poha
đa 22 648 učenika, a katoličke visoke 
škole 1 sveučilišta broje 5 660 slušača 
Od svih učenika u svima osnovnim

KONGRES KATOLIČKIH ŽENA. — 
Talitatske žene Katoličke Akcije odr
žale su krajem sronia ove godine svoj 
kongres u Rimu. Kongres Je rasprav
ljao temu: »Obitelj u današnje vrije
me« U nedjelju 24 srpnia o g Sv 
Otac Papa ie primio u audijenciju sve 
učesnice ovoga kongresa Audijencija 
se je održala u Bazilici Sv Petra. Sv 
Otac je okuplienim ženama održao go
vor. u koiem ih je pozvao, neka I dalje 
s oduševljenjem rade na jačanju krš- 
ćar«ke obitelji

ZNAČAJNA OBRAĆENJA. — Rujna 
prošle godine prihvatio je katoličko 
vjerolspovjedanje poznati engleski od
vjetnik 1 bivši narodni zastupnik Char
les Emmont Tom prilikom je izjavio, 
da se je odavna osjećao katolikom i da 
stupanje u katoličku Crkvu smatra sa
mo kao logičnu posljedicu svoga dugo
godišnjeg duševnog raspoloženja.

Slično je 'zjavio I drugi jedan obra
ćenik Rajmnonđ Čarter Sutherland, do
nedavna anglikanski pastor U Karoltnt 
u Sjedinjenim Američkim Državama. 
On je pred kratko vrijeme s još neko
liko svojih kolega bivših anglikanskih 
pastora, stupio u katoličku bogosloviju.

KONVIKT SVETOG BENEDIKTA 
CARIGRADU. — Početkom proi 
Školske godine ovaj Je konvikt broj 
626 uč»n'J<a. pripadnika 18 ramih n 
rodne »ti. Prema vjeri bilo Je: 248 m 
slimana. 204 Židova. 107 pravoslavn I 
45 katolika. 20 Jermena I 2 protestan 
Krajem ožujka a g umro je dugog; 
điinji rektor ovoga konvikta O. Juli 
Lavecyue.

OTAC 15 DJECE 8TUPIO U SAMO
STAN. — U glavnom gradu Holand 
g Bastlansen 65 godiSnji otac 15 đjo 
poslije udaje najmlađe kćeri I kad 
opskrbio svu drugu djecu, stupio je 
samostan trapista. Starješina ovog 
mostana je njegov najstariji sin

MALO STATISTIKE. — Interesanf 
će biti navesti, koliko dolazi vjerni 
na jednog svećenika u nekim velik 
katoličkim biskupijama svijeta. U lis 
bonskoj dijecezi 'Portugal) na jedi 
svećenika dolazi 4 200 vjernika; u rr 
dridskoj biskupiji (Španjolska) na Jr 
nog svećenika dolazi 1.800 vjernika 
pariškoj biskupiji (Francuska) na fi
nog svećenika dolazi 1 750 vjernika, 
brlselskoj biskupiji ("Belgija) na Jedr 
svećenika dolazi 976 vjernika; u bi 
celonskoj biskupiji (Španjolska) na f 
nog svećenika dolazi 2.830 vjernika 
lilskoj biskupiji (Francuska) na jedr 
svećenika dolazi 600 vjernika; u lijeS' 
biskupiji (Belgija) na Jednog sv^čen 
dolazi 780 vjernika; u milanskoj bisl: 
piJI (Italija) rva Jednog svećenika dol 
980 vjernika; u napuljskoj bUku< 
(Italija) na jalnog svećenika dol 
1 250 vjernika, a u bečkoj biaku; 
(Austrija) na jednog svećenika doi 
1.240 vjernika. Prenw< i*>daclma p 
rata u vdrlavzkoj biskupiji (Poljaka) 
jiinog svećenika Je dolazilo 3 70# v 
nHca; u berlinskoj biskupiji (NJcmač 
2.800 vjem*a. u kelnakoj bhkui 
(Njemačka) 1.180 vjernika te u gar 
bačkoj nadbiskupiji IMS vjernika
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